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Öz 

Bu çalışma Van Gölü ve çevresinde yaşam alanı bulan Larus armenicus’un gastro intestinal sisteminde 

parazitlenen helmint türlerini tespit etmek için yapıldı. Araştırmada Van Gölü içerisinde dört ayrı noktada bulunan 
adalardan 25’er adet olmak üzere toplamda 100 adet taze martı dışkısı toplandı.  Dışkılar üzerinde lokasyon, kuş 

türü ve tarih bilgisi bulunan plastik kaplara alınarak laboratuvara getirildi. Flotasyon ve sedimentasyon yöntemleri 

ile analiz edilen dışkılardan %3 oranında Hymenolepis spp., %6 oranında Capillaria spp, %27 oranında 

Echinostoma revolutum türü parazit yumurtaları tespit edildi.  Bu çalışma ile Türkiye’de Hymenolepis spp.’nin 

türü helmintin Larus armenicus türü martıda parazitlik yaptığı ilk kez tespit edildi.  

 

Anahtar kelimeler: Van Gölü, Larus armenicus, helmint, parazit.  

 

Helminths Seen in the Stool Examination of the Armenian Gull  

(Larus armenicus Buturlin, 1934) 
 

 

Abstract 

This study was carried out to identify the Helminth species parasitized in the gastro intestinal system of Larus 

armenicus, which found habitat in Lake Van and its surroundings. In the research, a total of 100 fresh gull feces, 

25 of which are located in four different points in Lake Van, were collected. The feces were brought to the 
laboratory in plastic containers with location, bird species and history on the feces. From the feces analyzed by 

flotation and sedimentation methods, 3% Hymenolepis spp., 6% Capillaria spp, 27% Echinostoma revolutum type 

parasite eggs were detected. With this study in Turkey Hymenolepis spp helminth species of gull Larus armenicus 

type his parasitism was detected for the first time. 

 

Keywords: Lake Van, Larus armenicus, helminth, parasite. 

 
1. Giriş 

 

Van Gölü Martısı, Van ve Erçek gölleri havzasında ve çevredeki diğer havzalarda yayılış gösteren 

dominant, bayrak türlerin başında gelmektedir. Akdamar, Çarpanak, Adır, Kuzu adaları ve havzalardaki 

diğer adalar türün üreme alanlarıdır. Yıl boyunca adalarda, sulak alanlarda ve çöplüklerde yoğunlukla 
bulunurlar. Besin bulmak için sık sık yerleşim birimlerinde karşımıza çıkarlar. Bu nedenle tür insanlarla 

temas halindedir. 

 Van Gölü Martısı Türkiye’nin doğusunda (Van Gölü adaları), Ermenistan’da (Sevan ve Arpilich 
Gölleri), Güney Gürcistan’da ve Kuzeybatı İran’da (Urumiye Gölü) endemiktir. Türkiye’de 12 ile 3500 

çift arasında değişen birkaç koloninin olduğu rapor edilmiştir [1, 2]. Evcil veya yabani kuş türlerini 

kullanan birçok parazit türü bulunmaktadır. Bunların kuş türleri üzerinde ciddi patolojik etkilerinin 
olduğu bilinmekte ve bu durum kuşlarda çeşitli morbidite ve mortalite oranlarında ciddi artışa sebebiyet 
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vermektedir [3]. Ayrıca parazitlerin kuşların vücut durumu (eş çekiciliği, tüy parlaklığı gibi), beslenme, 

üreme, hayatta kalma ve göç davranışları üzerinde de çeşitli etkiler gösterdiği bilinmektedir [4-10].  

 Birçok parazit türü yabani kuşların gastrointestinal sisteminde bulunur ve sağlık durumuna ve 
habitat koşullarına göre olumsuz etki gösterir. Gastrointestinal parazitler genellikle serbest dolaşan 

yabani kuşlarda subklinik etkiler meydana getirmesine rağmen,  bağışıklık yetersizliği olanlarda 

ölümcül olabilirler [11-12]. Yabani kuşlar arasında parazitlerin yayılması, dışkıdaki enfektif yumurta, 
larva, ookistler veya enfekte olmuş ara konakçılarının yutulması yoluyla gerçekleşir. Serbest dolaşan 

kuşların gastrointestinal parazitleri, dünya çapında %15 ila%80 arasında değişen oranlarda rapor 

edilmiştir [13-16]. 

 Bu çalışmada Van Gölü’nü beslenme, konaklama ve üreme amacıyla sık kullanılan Van Gölü 
martılarının gastrointestinal sisteminde bulunan helmintleri tespit etmek amaçlanmıştır. Dünya’da ve 

ülkemizde kuşlardaki parazitleri tespit etmeye yönelik çalışmalar olmasına karşın konunun önemli 

olduğu ve bu araştırmanın literatüre önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir.   

 

2. Materyal ve Metot 

 
Bu çalışmada Van Gölü Martısı’nın önemli yaşam alanlarından biri olan Van Gölü’nde 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada Van Gölü Martısı (Larus armenicus)’a ait 4 farklı noktadan (Akdamar 

adası, Çarpanak adası, Kuzu adası, Adır adası) 25’er örnekle toplamda 100 adet dışkı toplandı (Şekil 1).  

Her bölgeye ait dışkılar farklı tarihlerde taze olması koşulu ile ağzı kapalı dışkı kaplarına ayrı ayrı 
alınarak üzerlerine tarih, toplandığı bölge ve kuş türünü gösteren etiketler yapıştırıldı. Numuneler aynı 

gün laboratuvara getirildi ve gün içerisinde sedimentasyon ve flotasyon yöntemleri kullanılarak analizler 

yapıldı. Flotasyon yönteminde fındık büyüklüğündeki dışkı tüpte %33’lük Çinko Sülfat içinde 
homojenize edildi. Tüpün üstü bir lamel ile kapatıldı ve 30 dakika bekletildikten sonra lamel lam üzerine 

alındı. Sedimentasyon yönteminde dışkı serum fizyolojik ile süspansiyon haline getirildi ve süzüldü, 

400-500xg’de 2 dakika santrifüj edildikten sonra üst sıvı döküldü. Çökeltiden bir miktar alınarak yayma 

hazırlandı. Yaymaların üzeri lam ile kapatılarak mikroskopta (Leica DM500) 10x ve 40x objektifler ile 
incelendi. Tespit edilen helmint yumurtaları ilgili literatürler yardımı ile teşhis edildi ve fotoğraflandı 

(Mshot Md 90) [17,18].   

 

 
Şekil 1. Çalışma alanının lokasyonu ve örneklem alanını gösteren harita 
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3. Bulgular ve Tartışma 

 

Çalışmamızda Larus armenicus’un 3 farklı helmint türü ile %36 oranında enfekte olduğu bulundu. 
Hymenolepis spp. %3, Capillaria spp. %6, Echinostoma revolutum ise %27 oranında tespit edildi (Tablo 

1). Ölçülen yumurtaların ortalama büyüklükleri Hymenolepis spp. ~50x35 µ, Capillaria spp. ~44x23 µ, 

Echinostoma revolutum yumurtasının ise ~92x61 µ olduğu görüldü (Şekil 2). 
 

Tablo 1. Larus armenicus dışkısında tespit edilen helimint parazitler ve görülme oranları 
Muayene edilen 

dışkı sayısı 
Helmint türleri 

Pozitif örnek 

sayısı 

Enfeksiyon 

oranı 

 

100 

Hymenolepis spp 3 %3 

Capillaria spp. 6 %6 

Echinostoma revolutum 27 %27 

 

 

 
Şekil 2. Dışkı muayenesinde tespit edilen helimint yumurtaları A: Hymenolepis spp. B:Capillaria spp. C: 

Echinostoma revolutum (Bar:50µm) 

 

 Türkiye’de Van ilinde Gümüşi martı (Larus michahellis)’nın helmintlerini tespit etmek için 

dışkı muayene yöntemleri ile yapılan bir çalışmada Echinostoma revlotum ve Capillaria spp. olmak 

üzere iki tür bulunduğu bildirilmiştir [19]. Daha sonrasında Bursa’da nekroskopik olarak 35 martı 
üzerinde yapılan çalışmada Acanthotrema armata, Brachylaima aspersae, Cryptocotyle lingua, 

Diplostomum spathaceum, Knipowitschiatrema sp., Stephanoprora denticulata, Alcataenia 

microcantha, Diphyllobothrium dentriticum, Microsomacanthus ductilis, Monopylidium galbulae, 
Tetrabothrius erostris, Contracaecum rudolphii ve Synhimanthus spp. türlerinin bulunduğu 

bildirilmiştir [20].   

 Çalışmamızda ise trematod sınıfından Echinostoma revlotum, cestod sınıfından Hymenolepis 
spp. ve nematod sınıfından ise Capillaria spp. tespit edildi. Echinostoma revolutum başta ördek ve 

kazlar olmak üzere evcil ve yabani kazların çekum ve rektumuna yerleşen ve nadiren memelilerde de 

enfeksiyona yol açar. Bu türün arakonağı tatlı salyangozları olup son konak olan kanatlıların bu canlıları 

yemesi ile enfeksiyona yakalandıkları bildirilmektedir [21]. Kılınç ve ark., [19] Van’da yaptıkları 
çalışmada Echinostoma revolutum’u %49.41 oranında tespit ettikleri bildirilmiştir. Rusya’da Nekrasov 

ve ark., [22] yaptıkları çalışmada da Echinostoma revolutum’u tespit ettikleri bildirilmiştir. 

Çalışmamızda 100 martı dışkısının 27’sinde Echinostoma revolutum yumurtası tespit edildi.  
 Dünyanın birçok yerinde kanatlıların ince bağırsaklarında görülen Hymenolepis spp., yoğun 

enfeksiyonlara  eden olmaktadır [22,23]. Türkiye’de Kılınç ve ark. [19] ve Poyraz [20] yaptıkları 

çalışmalarda Hymenolepis spp.’ye rastlamadıklarını bildirmişlerdir. Threlfall (1967)’ın Larus 

argentatus üzerinde yaptığı çalışmasında Hymenolepis cirrosa türü helmint’i tespit ettiğini bildirmiştir. 
Çalışmamızda en düşük oranda tespit ettiğimiz tür % 3 oranında Hymenolepis spp. olmuştur. Türkiye’de 

martılar üzerinde yapılmış olan çalışmalarda Hymenolepis spp. türü helmint’in bulunmamasının, bu 

parazit türünün görülme oranının çok düşük olması ve bölgesel farklılıklardan kaynaklandığı kanısına 
varılmıştır. 

 Capillaria türleri üst gastrointestinal sistemini tutar, kursağın iltihaplı dilatasyonuna, mukozada 

özofagus kalınlaşmasına, ülserasyona, bakteriyel kolonizasyon eksüdasyonuna ve fibrinonekrotik 
plaklara neden olabilir. Genellikle üst gastrointestinal sisteme yerleşen Capillaira türleri,  bağırsağa 
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yerleşen türlerden daha patojenik olarak kabul edilir [24,25]. Kılınç ve ark., [19] Van ilinde dışkı 

muayenesi yöntemi ile yaptıkları çalışmada Capillaria spp.’i %19.41 oranında tespit ettikleri 

bildirilmiştir. Poyraz [20]’ın yaptığı nekroskopik çalışmada ise Capillaria türlerine rastlanmadığı 
bildirilmiştir. Diğer ülkelerde Larus michehellis üzerinde yapılan çalışmalarda Capillaria ailesine ait 

Capillaria spp. [26], Capillaria contorta [27], Capillaria mergi [28] türü helmintlerin bulunduğu 

bildirilmiştir. Çalışmamamızda Capillaria spp.’i toplanan 100 dışkıdan 6’sında (%6)  tespit edildi. 
Kılınç ve ark., [19] yaptıkları çalışma ile çalışmamız arasındaki oransal farklılığın, dışkıların toplandığı 

mevsimlerden kaynaklanabileceği düşünüldü.   
 

4. Sonuç ve Öneriler  
 

Çalışmamızda tespit ettiğimiz Hymenolepis spp. türü helmint Türkiye’de martılarda ilk kez bu çalışma 

ile tespit edilmiştir. Kılınç ve ark., [19]’nın Van ilinde yaptıkları çalışmada Larus michahellis’den örnek 
aldıklarını bildirmiş olmalarına karşın havzada yaşayan baskın tür Larus armenicus’tur. Bu durumun 

muhtemel bir yazım hatasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

 

Yazarların Katkısı 

 

Çalışmaya tüm yazarlar eşit oranda katkı sunmuştur. 

 

Çıkar Çatışması Beyanı 

 

Yazarlar arasında herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı 

 

Yapılan çalışmada araştırma ve yayın etiğine uyulmuştur. 
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